UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3474/SKHĐT-THQH An Giang, ngày 28 tháng 11 năm 2024
V/v trả lời phản ánh của Nhân dân
tháng 8 năm 2024 theo đề nghị của
UBMTTQ Việt Nam tỉnh An Giang

Căn cứ Công văn số 5277/VPUBND-TH ngày 07 tháng 10 năm 2024 của
Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc trả lời phản ánh của Nhân dân tháng 8
năm 2024 theo đề nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang;

Qua rà soát phản ánh tại Báo cáo số 31/BC-MTTQ-BTT ngày 10 tháng 9
năm 2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang về tình hình tư
tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 8 năm 2024. Liên quan lĩnh vực
quản lý của ngành, Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến:

Đối với phản ánh tại gạch đầu dòng thứ 3, khoản 1, Phần I có nêu: “…tỉnh
có chính sách kêu gọi đầu tư, thu hút các doanh nghiệp về địa phương mở các
khu công nghiệp, xí nghiệp,... nhằm tạo thêm cơ hội việc làm cho người lao
động tại địa phương để người dân không phải bỏ quê đi tìm việc xa xứ”.

Sở Kế hoạch và Đầu tư trả lời như sau:
1. Về cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư

Theo Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư, An Giang có
11 đơn vị hành chính, trong đó có các huyện, thị xã, thành phố (ngoại trừ thành
phố Long Xuyên) thuộc danh sách các địa bàn được hưởng ưu đãi đầu tư cụ thể
như sau: (1) 05 đơn vị hành chính thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc
biệt khó khăn (gồm các huyện An Phú, Tri Tôn, Thoại Sơn và thị xã Tân Châu,
Tịnh Biên); (2) 05 đơn vị hành chính thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội
khó khăn (gồm các huyện Chợ Mới, Phú Tân, Châu Thành, Châu Phú và thành
phố Châu Đốc).

Hiện nay, tỉnh An Giang đang triển khai thực hiện các chính sách ưu đãi
đầu tư theo quy định của Chính phủ như: ưu đãi tiền thuê đất, ưu đãi thuế thu
nhập doanh nghiệp, ưu đãi thuế nhập khẩu,… nhằm tạo điều kiện thuận lợi thu
hút các nhà đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp góp phần phát
triển kinh tế địa phương, cụ thể như sau:

- Về chính sách ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp: áp dụng theo quy
định Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 và Thông tư số 96/2015/TT-

Kính gửi: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang

2

BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định số 218/2013/NĐ-
CP và Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ.

- Về ưu đãi tiền sử dụng đất, tiền thuê đất: áp dụng theo quy định Nghị
định số 103/2024 ngày 30/07/2024 của Chính phủ quy định tiền sử dụng đất,
tiền thuê đất.

- Về thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của
dự án: áp dụng theo quy định Nghị định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/09/2016 của
Chính phủ quy định về việc hướng dẫn Luật thuế xuất khẩu thuế nhập khẩu.

Ngoài các chính sách ưu đãi nêu trên, nhà đầu tư còn được hưởng các chính
sách ưu đãi khác theo pháp luật quy định, cụ thể như: Chính sách hỗ trợ nhà đầu
tư lập quy hoạch chi tiết và đầu tư kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp (theo Quyết
định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 11/7/2019 của UBND tỉnh quy định về quy
trình xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và quản lý kinh phí khuyến công trên
địa bàn tỉnh An Giang); Chính sách ưu đãi đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu
hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp theo Nghị định số 35/2022/NĐ-CP
ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp
và khu kinh tế và Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Thủ tướng
Chính phủ quy định về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.

2. Về công tác xúc tiến, thu hút đầu tư

Trong năm 2024, thực hiện chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về xúc
tiến, mời gọi các doanh nghiệp có tiềm năng, thế mạnh đến nghiên cứu, đầu tư
vào tỉnh An Giang, đẩy mạnh các hoạt động hợp tác, kết nối đầu tư, giới thiệu
tiềm năng, thế mạnh, môi trường đầu tư và các khu công nghiệp, các khu chức
năng của khu kinh tế cửa khẩu tại tỉnh An Giang nhằm tạo thêm cơ hội việc làm
cho người lao động tại địa phương, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp các Sở,
ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện tham mưu tổ chức Lễ công bố Quy
hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tại hội nghị
này, đã trao Biên bản thỏa thuận hợp tác đầu tư giữa tỉnh An Giang với 09
doanh nghiệp, nhà đầu tư lớn có tiềm năng để nghiên cứu, đề xuất phát triển dự
án trên 06 lĩnh vực trọng điểm, ưu tiên mời gọi đầu tư của tỉnh.

Vào ngày 26/11/2024 vừa qua, tỉnh đã tổ chức thành Hội nghị Giới thiệu
tiềm năng đầu tư và các sản phẩm đặc trưng tỉnh An Giang tại Thành phố Hồ
Chí Minh nhằm giới thiệu những tiềm năng, không gian mới và cơ hội đầu tư
mới đến các nhà đầu tư chiến lược trong và ngoài nước, góp phần hiện thực hóa
mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong giai đoạn 2026-2030, trở thành
điểm đến hấp dẫn cho các nhà đầu tư. Tham gia Hội nghị sơ kết Thỏa thuận hợp
tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành

3

vùng ĐBSCL giai đoạn 2023-2024 và Kế hoạch triển khai giai đoạn 2024-
2025... Bên cạnh đó, tỉnh đã tổ chức nhiều buổi làm việc với doanh nghiệp, tập
đoàn lớn như Tập đoàn Sun Group về phát triển Du lịch và các dự án thu hút đầu
tư trọng điểm trên địa bàn tỉnh; Tổng Công ty Đầu tư và Phát triển Công nghiệp
(Becamex IDC) về phát triển các khu, cụm công nghiệp, các dự án hạ tầng, đô
thị… trên địa bàn tỉnh An Giang.

Trong thời gian tới, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và
Đầu tư sẽ phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương liên quan
tham mưu UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư
nhằm tạo thêm cơ hội việc làm cho người lao động tại địa phương.

Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An
Giang tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở KH&ĐT: GĐ, các PGĐ,
TT.HTDN;
- Lưu: VT, THQH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Hoàng Phi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-30T20:03:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<sokhdt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!